福州市仓山生态环境综合执法大队
2025年“双随机、一公开”抽查计划
各中队：
为进一步贯彻落实国家和我省关于“双随机、一公开”执法监管工作的相关要求，加强事中事后监管，根据《福建省生态环境“双随机、一公开”监管工作细则》（闽环保总队〔2021〕21号）和《福州市生态环境执法“双随机、一公开”工作实施方案》，结合实际，制定本抽查计划。现就本年度“双随机、一公开”抽查工作提出以下工作要求：
一、动态调整检查人员、检查对象名录库。根据执法人员的增减变动情况，实时更新执法检查人员名录库，确保名录库真实、全面、合法，凡是参加随机执法检查人员，必须从库中随机抽取匹配检查对象，做到“人从库出”“有出必抽”。要依据《福建省生态环境“双随机、一公开”监管工作细则》的要求，以排污许可管理信息为基础，构建完善覆盖本行政区域的检查对象名录库，结合排污许可管理类别、排污单位信用记录和生态环境管理需要等因素划分重点监管对象、特殊监管对象、一般监管对象，并根据检查对象新设、注销、变更的存续变动和停工停产以及问题整改等情况，每季度进行动态调整。

二、合理确定抽查比例和检查频次。要按照《福建省生态环境系统“双随机、一公开”监管工作细则》，根据本地生态环境质量、污染源数量、检查人员数量、行政区面积、信访投诉等情况，合理分类确定一般监管对象、重点监管对象、特殊监管对象的随机抽查比例和频次，确保重点监管对象每季度抽查比例不低于25%、特殊监管对象每年抽查比例不低于100%、一般监管对象每年抽查比例不低于1：5（在编在岗执法人员数除以抽查对象数）。对存在生态环境违法问题、群众普遍反映强烈、社会关注度高、信用评价等级低、有特殊管理需要以及污染防治技术不能稳定达到排污许可证规定的，应当调整提高抽查比例与检查频次。

三、加强建设项目抽查。要加强建设项目事中事后监管，按照省厅《关于印发<构建建设项目全链条环境监管机制的指导意见>的通知》要求的抽查比例和频次，开展建设项目“三同时”落实情况等监督检查，对环境影响登记表备案管理的建设项目，要及时纳入监管，开展随机抽查。

四、提高执法效能。对日常检查、专项检查或部门联合抽查对象重合的，应将任务合并处理，实现“综合查一次”，切实减少对企业正常生产经营活动的干扰。对双随机抽查到的较大及以上环境风险企业，要同时开展环境安全隐患排查；要积极运用排污许可专项检查表开展清单式执法，规范、加强排污许可证证后监管；对正面清单企业被双随机抽查到的，实行“非现场”监管，积极运用自动监控、视频或用电用能监控、许可证管理信息平台等非现场检查方式，提高执法效能。

五、强化执法和帮扶。要坚持执法与服务并重，坚决打击主观恶意、逃避监管等生态环境违法犯罪行为，守牢生态环境保护的底线。要帮扶企业及时改正环境问题和健全环保管理制度，指导企业做好环保失信修复，同时要向企业宣传法律法规、政策要求，提升环境管理水平。

六、做好检查信息公开。要切实把握时间进度，按时完成双随机检查任务，并在检查结束之日起20个工作日内将双随机检查结果等情况通过国家企业信用信息公示系统（福建）、福州市公共信用信息平台、政府网站等平台依法向社会公开，自觉接受社会监督。

附件：1.“双随机、一公开”抽查工作计划（抽查事项清单）

      2.生态环境执法检查对象名录库
      3.生态环境执法检查人员名录库
             福州市仓山生态环境保护综合执法大队
2025年1月13日

附件1
“双随机、一公开”抽查工作计划（抽查事项清单）
	序号
	任务名称
	检查对象
	检查内容
	检查比例
	检查频次
	检查方式
	检查时限

	1
	污染源日常环境监管随机抽查
	企业事业单位和其他生产经营者
	重点检查：建设项目环境影响评价审批、验收、投入生产或者使用情况，以及环境影响评价文件确定的其他环境保护措施的落实情况；排污单位是否依法持有排污许可证并按证排污的情况、排污许可证执行报告、台账等管理情况；污染防治设施管理、运行、变动等情况；排污单位环境风险评估、环境风险防控措施落实、 环境安全隐患排查治理、环境应急预案编制备案和演练、环境应急能力保障建设等情况；重点排污单位依法公开主要污染物的名称、排放方式、排放浓度和总量、超标排放，以及防治污染设施的建设和运行等情况；是否健全完善工业固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责任制度，建立工业固体废物管理台账，以及采取防治工业固体废物污染环境的措施等情况。
	1.重点监管对象：每季度抽查比例不低于25%。
2.特殊监管对象：每年抽查比例不低于100%。
3.一般监管对象：每年抽查比例不低于1：5（在编在岗执法人员数除以抽查对象数）。
	1.重点监管对象：一般每年全覆盖检查1次。
2.特殊监管对象：一般每年全覆盖检查不少于1次；存在生态环境违法问题、群众普遍反映强烈、社会关注度高、信用评价等级低、有特殊管理需要以及污染防治技术不能稳定达到排污许可证规定的，每半年全覆盖检查不少于1次。
	现场检查、非现场检查
	2025年底前

	2
	对建设项目在建设过程中环境影响评价制度及 “三同时”制度执行情况、建设项目环评文件及批复要求落实情况等的监督检查
	建设产生环境污染项目的单位
	重点检查建设项目环境影响评价审 批手续办理情况，环境保护设施设计、 施工、验收以及环境影响评价文件确

定的其他环境保护措施的落实情况。
	1.重点监管对象：每季度抽查比例不低于25%。
2.特殊监管对象：每年抽查比例不低于100%。
3.一般监管对象：每年抽查比例不低于1：5（在编在岗执法人员数除以抽查对象数）。

	1.重点监管对象：一般每年全覆盖检查1次。
2.特殊监管对象：一般每年全覆盖检查不少于1次；存在生态环境违法问题、群众普遍反映强烈、社会关注度高、信用评价等级低、有特殊管理需要以及污染防治技术不能稳定达到排污许可证规定的，每半年全覆盖检查不少于1次。
	现场检查、非现场检查
	2025年底前

	3
	对辐射安全管理情况的监督检查
	核技术利用单位
	重点检查核技术利用单位执行辐射  安全许可、环评和放射性同位素转让  审批制度，以及采取辐射安全与防护  措施等情况。
	1.重点监管对象：每季度抽查比例不低于25%。
2.特殊监管对象：每年抽查比例100%。
3.一般监管对象：每年抽查比例不低于核技术利用单位总数的25%。
	1.重点监管对象：一般每年全覆盖检查1次。
2.特殊监管对象：一般每年全覆盖检查不少于1次；存在生态环境违法问题、群众普遍反映强烈、社会关注度高、信用评价等级低、有特殊管理需要以及不满足辐射安全管理规定的，每半年全覆盖检查不少于1次。
	现场检查、非现场检查
	2025年底前

	4
	对非道路移动机械大气污染 物排放状况的监督检查
	非道路移动机 械
	重点检查非道路移动机械污染物排  放情况和污染物控制装置使用情况。
	1.重点监管对象：每季度抽查比例不低于25%。

2.特殊监管对象：每年抽查比例100%。

3.一般监管对象：每年抽查比例不低于年度新增非道路移动机械量的20%。
	1.重点监管对象：一般每年全覆盖检  查1次。

2.特殊监管对象：一般每年全覆盖检   查不少于1次；存在生态环境违法问  题、群众普遍反映强烈、社会关注度高、信用评价等级低、有特殊管理需要以及污染防治  技术不能稳定达到排污许可证规定  的，每半年全覆盖检查不少于1次。
	现场检查
	2025年底前

	5
	对机动车排放检验报告质量 的监督检查
	机动车排放检 验机构
	重点检查机动车排放检验机构出具 机动车排放检验检测报告等制作规  范性、结论准确性、原始记录符合性、质控措施全面性等情况。
	1.重点监管对象：每季度抽查比例不低于25%。

2.特殊监管对象：每年抽查比例100%。

3.一般监管对象：每年抽查比例不低于机动车排放检验机构总数的25%。
	1.重点监管对象：一般每年全覆盖检  查1次。

2.特殊监管对象：一般每年全覆盖检   查不少于1次；存在生态环境违法问  题、群众普遍反映强烈、社会关注度高、信用评价等  级低、有特殊管理需要以及污染防治  技术不能稳定达到排污许可证规定的，每半年全覆盖检查不少于1次。
	现场检查、 非现场检 查
	2025年底前

附件2

2025年度仓山区生态环境执法检查对象名录库
	序号
	市场主体名称
（必填）
	统一社会信用代码（必填）
	住所（经营场所）（必填）
	法定
代表人
（负责人）
（必填）
	联系
电话
（必填）
	所属
行业
（必填）
	市场主体规模
（选填）
	市场主体类型
（选填）
	联系
电话
（选填）
	联络人
（选填）
	企业环境信用状况
（选填）
	参保环境污染责任险
（选填）
	违法违规
情况
（选填）
	备注

	1
	中石化森美（福建）石油有限公司福州三叉街加油站
	913501006628461871
	福州市仓山区上三路262号
	陈加彬
	13960725719
	石油及制品批发

	2
	福州玖逸行新能源汽车技术有限公司
	91350104597861144J
	仓山区盖山投资区高旺路6号1号楼
	松东良
	13067301499

	汽车修理与维护

	3
	福建明德动物医院有限公司
	91350100MA3493CBX6
	仓山区金山街道浦上大道272号仓山万达广场A7楼139号商铺2层
	陈腾强
	15259103712
	宠物医院服务

	4
	...

市场主体名录库特殊污染源23家，重点污染源18家，一般污染源等399家。详细信息查询福建省生态云环境执法平台。
附件3
生态环境执法检查人员名录库
	序号
	姓名
	执法区域
	执法证号

	1
	董国刚
	仓山区
	13010015303

	2
	孙晓岚
	仓山区
	13010015304

	3
	曹宇航
	仓山区
	13010015312

	4
	卢韬
	仓山区
	13010015308

	5
	林宇烽
	仓山区
	13010015306

	6
	张长军
	仓山区
	13010015319

	7
	陈宇涵
	仓山区
	13010015305

	8
	陈春
	仓山区
	13010015323

	9
	马春霞
	仓山区
	13010015309

	10
	陈梅
	仓山区
	13010015300

	11
	陈小芳
	仓山区
	13010015301